UBND HUYỆN VĨNH CỬU

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 1169/PGDĐT-THCS

V/v hướng dẫn thực hiện chương trình giáo

dục địa phương lớp 6,7 và lớp 10

năm học 2022-2023.

Vĩnh Cửu, ngày  27 tháng 9 năm 2022

     Kính gửi:

    - Hiệu trưởng các Trường THCS Trong huyện;

    - Hiệu trưởng các trường THCS-THPT

       Huỳnh Văn Nghệ,  Hùng Vương.

Thực hiện văn bản số 3531/SGDĐT-NV1 ngày 13/9/2022 của Sở Giáo

dục và Đào tạo Đồng Nai về việc hướng dẫn thực hiện chương trình giáo dục địa

phương lớp 6,7 và lớp 10 năm học 2022-2023; Phòng GD&ĐT yêu cầu Hiệu

trưởng các trường THCS trong huyện, Hiệu trưởng các Trường THCS-THPT

Huỳnh văn Nghệ, Hùng Vương căn cứ vào nhiệm vụ của đơn vị thực hiện các

nội dung sau:

1. Tổ chức dạy học

Các trường căn cứ Chương trình giáo dục địa phương tỉnh Đồng Nai chủ

động xây dựng Kế hoạch dạy học Nội dung giáo dục địa phương từng khối lớp

theo từng chủ đề phù hợp với điều kiện tổ chức dạy học của nhà trường và kế

hoạch dạy học các môn học có liên quan, tạo thuận lợi cho học sinh liên hệ, vận

dụng những nội dung kiến thức đã học trong các môn học với thực tiễn tại địa

phương. Phân công giáo viên có chuyên môn phù hợp dạy đầy đủ các chủ đề

chương trình giáo dục địa phương của từng khối lớp theo quy định; thực hiện

Chương trình  môn học một cách linh hoạt, phù hợp với điều kiện của đơn vị.

- Thời lượng của Nội dung giáo dục địa phương lớp 6,7 là 35 tiết/khối

lớp, trong đó có 31 tiết thực dạy và tổ chức các hoạt động học tập trải nghiệm

tìm hiểu địa phương; 04 tiết kiểm tra đánh giá.

2. Tổ chức kiểm tra đánh giá

- Nội dung giáo dục của địa phương là môn học đánh giá bằng nhận xét.

Kết quả học tập được đánh giá bằng nhận xét theo 01 (một) trong 02 (hai) mức:

Đạt, Chưa đạt.

- Giáo viên dạy học chủ đề nào thực hiện việc kiểm tra, đánh giá thường

xuyên đối với chủ đề đó theo kế hoạch. Bài kiểm tra, đánh giá định kì được xây

dựng phù hợp với điều kiện thực tiễn của nhà trường, nội dung kiểm tra, đánh

giá bao gồm nội dung các chủ đề đã dạy học đến thời điểm kiểm tra, đánh giá.

- Bài kiểm tra, đánh giá định kì có thể thực hiện dưới nhiều hình thức: bài

kiểm tra (trên giấy hoặc trên máy tính, thời gian làm bài là 45 phút), bài thực

hành, dự án học tập; khuyến khích thực hiện việc kiểm tra, đánh giá định kì

thông qua bài thực hành, dự án học tập phù hợp với đặc thù môn học. Đối với

bài kiểm tra (trên giấy hoặc trên máy tính) đánh giá bằng nhận xét, bài thực

hành, dự án học tập, phải có hướng dẫn và tiêu chí đánh giá theo yêu cầu cần đạt

của Nội dung giáo dục địa phương của từng khối lớp được quy định trong

Chương trình giáo dục của địa phương trước khi thực hiện.

- Về  đánh giá kết quả rèn luyện và học tập của học sinh các đơn vị trường

thực hiện theo các quy định tại Thông tư số 22/2021/TT-BGDĐT ngày

20/7/2021 của Bộ  trưởng Bộ GD&ĐT quy định về đánh giá học sinh THCS và

học sinh THPT.

Nhận được Công văn này, Phòng GD&ĐT yêu cầu Hiệu trưởng các đơn

vị trường học triển khai thực hiện nghiêm túc; trong quá trình thực hiện nếu có

những vấn đề phát sinh các đơn vị báo cáo về Phòng GD&ĐT thông qua bộ

phận chuyên môn THCS để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Trưởng, Phó PGDĐT;

- Lưu VT, THCS.

(D/Hiệp/2022-2023/KH)

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

                 Hoàng Đức Quang

		2022-09-27T14:49:11+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtvinhcuu@dongnai.edu.vn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!